CÂMARA  MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Rua São Bento, nº 887 • Centro | CEP. 14.801-300 | Araraquara SP | CNPJ 51.817.799/0001-44 – I.Estadual: Isenta
www.camara-arq.sp.gov.br |   Fone: (16) 3301-0600

Página 1 de 2

TERMO ADITIVO N.° 001

Termo aditivo para acréscimo ao contrato de
prestação de serviço de organização e
assessoria de eventos para a Sessão Solene
de Instalação da 19ª Legislatura, com Posse
dos Vereadores, Prefeito, Vice-Prefeito,
eleitos para o mandato 2025-2028 e Eleição
da Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Araraquara para o biênio 2025/2026, a ser
realizada no dia 01/01/2025, às 15 horas,
no auditório do Centro Internacional de
Eventos “Dr. Nelson Barbieri”.

Contrato n.° 023/2024
Contratante: Câmara Municipal de Araraquara.
Contratada: FERNANDA LEAL CORDEIRO 32996836839

De comum acordo entre as partes, de um lado a CÂMARA MUNICIPAL DE

ARARAQUARA, situada na Rua São Bento, 887, Centro, nesta cidade de Araraquara, estado de São

Paulo, inscrita no CNPJ 51.817.799/0001-44, Inscrição Estadual – “isenta”, doravante denominada

simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente, o Sr. Vereador PAULO

FERNANDO  PAES  LANDIM,  portador  da  cédula  de  identidade  RG  nº  12.163259-3  e  CPF  n.º

002.796.588-00, e de outro a MEI Fernanda Leal Cordeiro 32996836839, inscrita no CNPJ/MF sob

o nº 18.201.679/0001-42, sediada na Rua Pedro Álvares Cabral n 2020 – Centro, CEP: 14.801-390,

em Araraquara/SP, doravante designado CONTRATADO, neste ato representada por sua Diretora

FERNANDA LEAL CORDEIRO, RG: 22.085.500-6 e CPF: 329.968.368-39, tendo em vista o que

consta no Processo nº 190/2024 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de

2021,  e  demais  legislação  aplicável,  resolvem  celebrar  o  presente  Termo  Aditivo  do  Contrato

023/2024, decorrente da dispensa de licitação nº 93/2024, de acordo com as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de um profissional de Libras para o

evento: Sessão Solene de Instalação da 19ª Legislatura, com Posse dos Vereadores, Prefeito, Vice-

Prefeito, eleitos para o mandato 2025-2028 e Eleição da Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Araraquara para o biênio 2025/2026, a ser realizada no dia 01/01/2025, às 15 horas, no auditório do

Centro Internacional de Eventos “Dr. Nelson Barbieri”.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO

O valor do acréscimo deste Termo Aditivo a que as partes aceitam, corresponde a R$

300,00  (trezentos  reais),  conforme  planilha  com  a  proposta  da  empresa  vencedora  anexa  ao

processo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

CÂMARA  MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Rua São Bento, nº 887 • Centro | CEP. 14.801-300 | Araraquara SP | CNPJ 51.817.799/0001-44 – I.Estadual: Isenta
www.camara-arq.sp.gov.br |   Fone: (16) 3301-0600

Página 2 de 2

Todas as despesas decorrentes do acréscimo a que alude este Termo Aditivo onerarão os

recursos  orçamentários  próprios,  constantes  do  orçamento  vigente  do  Poder  Legislativo  e

devidamente compromissados nos seguintes elementos:

Classificação  Funcional  Programática:  01.122.0041.2.073  –  Manutenção  do  Corpo

Administrativo.

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.23 – Festividades e Homenagens.

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR

Fica alterado o valor contratual estabelecido na cláusula quinta do Contrato originário, que

passa a ser de R$ 55.690,00 (cinquenta e cinco mil, trezentos e noventa reais).

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições contidas no contrato n.º 023/2024 que

não conflitem com as aqui especificadas.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, firmam o presente Termo

Aditivo em três vias de igual teor e forma, que lidas e conferidas, vão assinadas pelas partes.

Araraquara, 18 de dezembro de 2024.

FERNANDA LEAL CORDEIRO PAULO FERNANDES PAES LANDIM
DIRETORA Presidente
Contratada Contratante

CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA
Secretário-Geral
1ª Testemunha

THIAGO MOURA BEGO
Diretor de Suporte Administrativo

2ª Testemunha

CAMILA PAZIM
Cerimonialista
3ª Testemunha